Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí

PROBLEMATIKA KAPITÁLOVÝCH PLATEB V MEZINÁRODNÍM ZDANĚNÍ

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb

Šárka Holubářová
5. ročník

Jevanská 20, Praha 10, 100 00

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 3. 1. 2008

S. Holubářová

Šárka Holubářová

Děkuji JUDr. Petru Kotábovi za cenné rady, podněty a odborné vedení.

Obsah

Obsah..... i
Použité termíny a zkratky..... iii
Úvod..... 1
1. Obecné otázky mezinárodního zdanění kapitálových plateb..... 4
1.1 Skutečný vlastník kapitálových plateb..... 4
1.2 Omezení zápočtu daně vyšší sazby dle smlouvy o zamezení dvojího zdanění 10
1.3 Zápočet zahraniční daně s ohledem na časové rozlišení příjmů a na samostatný základ daně..... 13
1.4 Mezinárodní dvojí nezdanění určitých příjmů..... 15
1.5 Souběžná aplikace SZDZ a daňové legislativy Evropské unie..... 17
2. Mezinárodní zdanění dividend..... 21
2.1 Pojem dividendy a základní pravidla zdanění..... 21
2.2 Smluvní definice dividendy a její typy..... 24
2.3 Význam smluvní definice dividendy..... 27
2.4 Rozsah působnosti reklasifikačního ustanovení zákona o daních z příjmů . 31
2.5 Přičitatelnost dividendových příjmů stálé provozovně společnosti..... 35
2.6 Dividendy vyplacené na základě samostatně převoditelného práva..... 37
3. Mezinárodní zdanění úroků..... 45
3.1 Základní pravidla zdanění úrokových plateb..... 45
3.2 Stát zdroje úroku a jeho určení..... 47
3.3 Problematika existence více států zdroje stejné úrokové platby..... 49
3.4 Pojem úroku ze zadlužení, ke kterému dochází v souvislosti se stálou provozovnou..... 52
3.5 Problematika reklasifikace úroků na podíly na zisku a následné aplikace srážkové daně..... 56

4. Mezinárodní zdanění licenčních poplatků..... 60
4.1 Pojem licenčního poplatku..... 60
4.2 Způsob zdanění licenčních poplatků..... 62
4.3 Licenční poplatky za užívání movité věci..... 64
4.4 Licenční poplatky za software..... 68
4.5 Licenční poplatky za know-how..... 74
4.6 Zdanění nájemného u finančního pronájmu s následnou koupí najaté věci. 75
4.7 Poznámky ke zdanění licenčních poplatků podle mezinárodních smluv..... 77
Závěr..... 79
Seznam použité literatury..... 88
Seznam citovaných mezinárodních smluv..... 90

Použité termíny a zkratky

ČR Česká republika
FZ Finanční zpravodaj MF
MF Ministerstvo financí České republiky
MS OECD Modelová (vzorová) smlouva o zamezení dvojího zdanění OECD (Model Tax Convention on Income and on Capital)
OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
NSS Nejvyšší správní soud ČR
obch. z. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
stát domicilu stát, ve kterém je osoba podrobena zdanění z důvodu svého bydliště, stálého pobytu, místa vedení, místa založení nebo jakéhokoli jiného podobného kritéria
stát zdroje stát, kde je plátce kapitálového příjmu rezidentem
SZDZ Smlouva o zamezení dvojího zdanění
ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech;
ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů;
ZSDP zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků;

Pokud v diplomové práci není u citace zákonného ustanovení uvedeno označení zákona, jedná se o zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Úvod

Počátek třetího tisíciletí je časem stále otevřenějších hranic a pokračující globalizace. V důsledku tohoto vývoje se stala i Česká republika cílem četných zahraničních investic. Subjekty, které o zahájení podnikání či investování svého kapitálu v České republice uvažují, se kromě možností podpory investic zajímají o vliv zdanění na výnosnost kapitálu a o podmínky repatriace zisků. Společnosti se zájmem o investování v ČR se proto při zvažování svých plánů obracejí na daňové poradce s otázkami ohledně zdanění příjmů v rámci konkrétních investičních projektů. Pro investory jsou samozřejmě důležitá nejen tuzemská pravidla zdanění příjmů z kapitálového majetku, ale zejména způsob jejich aplikace v daňové praxi. Za současného stavu české daňové legislativy se však poměrně často stává, že správná aplikace předpisů není dostatečně předvídatelná. Není vyhovující, že na otázky týkající se zdanění příjmů z investic nemohou investoři dostat jednoznačnou odpověď, protože daňové dopady záleží na tom, ke kterému z více možných výkladů daňových předpisů se plátce daně či finanční úřady přikloní. Nedostatečná právní jistota při aplikaci daňových předpisů tak může být jedním z faktorů odrazujících od investování v České republice.

Proto bych se ve své diplomové práci ráda zabývala problémy, které při aplikaci předpisů upravujících zdaňování přeshraničních příjmů z kapitálových investic vznikají. Tato problematika je součástí té podoblasti práva finančního a daňového, která se zabývá mezinárodním zdaněním, neboli pravidly pro zdanění příjmů, které mohou podléhat dani ve více státech. Na základě dohody států pak zpravidla dochází ke koordinaci uplatňování jejich vnitrostátních daňových předpisů za účelem odstranění přílišné daňové zátěže.

K pramenům upravujícím mezinárodní zdanění příjmů tedy patří nejen zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ale na základě své aplikační přednosti před zákonem zejména mezinárodní bilaterální smlouvy o zamezení dvojího zdanění¹. Česká republika jich uzavřela více než 70, a to většinou na základě Modelové (vzorové) smlouvy o zamezení dvojího zdanění Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Důležitou modifikací původních pravidel zdanění kapitálových plateb podle zákona o daních z příjmů jsou ustanovení transponující směrnice komunitárního daňového práva, které zakotvují zejména

¹ Jedná se o tradiční název, ačkoliv gramaticky správnější by podle mého názoru byl název smlouvy o zamezení dvojímu zdanění.

osvobození určitých druhů kapitálových příjmů od daně při splnění jednotně stanovených podmínek. Pro výklad těchto právních pramenů jsou pak významné silou přesvědčivosti zejména rozsudky Nejvyššího správního soudu nebo i nižších správních soudů v daňových věcech s mezinárodním prvkem, případně rozsudky Evropského soudního dvora. Při výkladu smluv o zamezení dvojího zdanění se daňové subjekty, Ministerstvo financí i soudy mohou obracet na komentář, který vydává Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) ke své Modelové smlouvě.

Co se týče literatury, mezinárodnímu zdanění této konkrétní podskupiny přeshraničních příjmů podle právního řádu České republiky se autoři specificky nevěnují, v dílech lze zpravidla nalézt pouze jednu kapitolu v rámci celkového rozboru problematiky mezinárodního zdanění². Pro potřeby této práce jsem takto čerpala z díla V. Sojky k tématu mezinárodního zdanění, z kapitoly věnované zdaňování pasivních příjmů³.

Dříve než se začnu zabývat praktickými problémy, které při zdaňování kapitálových plateb mohou vznikat, bych ráda blíže uvedla pojem kapitálových plateb a důvody snah o zamezení dvojímu zdanění příjmů z kapitálového majetku.

Kapitálovou platbou z daňového hlediska rozumíme příjem, který určitý subjekt obdrží jako odměnu za poskytnutí části svého majetku k využití jiné osobě. Podle druhu zprostředkovaného kapitálu a právního titulu, na kterém je poskytnutí kapitálu příjemci založeno, se rozlišují v daňovém právu českém i mezinárodním tři druhy plateb, tzv. dividendy, úroky a licenční poplatky.


[…]

pojmů popisujících statky, za jejichž užití se licenční poplatky hradí, např. pojmů know-how či software. Druhým významným aspektem, který zahrnutí konkrétního příjmu pod licenční poplatky ovlivňuje, je rozsah práv, která jsou na základě licenční smlouvy poskytnuta. Zákon podřazuje obecně pod licenční poplatky všechny úhrady za poskytnutí práva na užití nehmotného statku. Ministerstvo financí však vydalo výklad, že režimu licenčních poplatků bude podléhat pouze tzv. omezený převod práv k nehmotnému statku, tedy zpravidla na základě licenční smlouvy. Pokud se naopak jedná o převod práv úplný, kdy se původní oprávněný do budoucna svých práv např. k průmyslovému vlastnictví zcela vzdává, nebo v případě, kdy je licence poskytována v rámci prodeje určitého standardního produktu, potom platby za tyto převody práv podle výkladu ministerstva nepodléhají režimu licenčních poplatků, ale jsou zdaňovány v rámci obecných pravidel zdanění zisků podniků.

Při posouzení obou zmíněných aspektů významných pro zařazení určité platby českému daňovému nerezidentovi pod licenční poplatky musejí plátcí spoléhat zejména na pokyny a sdělení Ministerstva financí, které jsou pro zdaňování licenčních poplatků charakteristické a čtenější než pro ostatní kapitálové platby. Tento stav však není uspokojivý, protože některé nové pokyny jsou v částečném rozporu se staršími. Těmito nepřímými derogacemi vzniká stav velmi nepřehledný a jednotnou aplikaci daňových předpisů téměř vylučující. Například pravidlo o rozlišování mezi zdaněním úplného, omezeného a

standardního převodu práv má podle mého názoru pro plátce opravdu značný význam a pokud se stále jedná o názor Ministerstvem financí zastávaný, bylo by možné uvažovat o jeho zakotvení či alespoň naznačení přímo v zákoně o daních z příjmů.

Některé pokyny a sdělení ministerstva se kromě toho mohou vyznačovat také jistou účelovostí, jako je tomu v případě pokynu uvádějíciho, že software je pro daňové účely chápán jako specifické know-how. Tato teze, která je zpochybněna samotným zněním zákona o daních z příjmů, sledovala spíše než objasnění pojmu software možnost zdanění plateb za software v režimu licenčních poplatků i u takových smluv o zamezení dvojího zdanění, které výslovně software narozdíl od know-how v definici neobsahují.

Úprava mezinárodního zdanění licenčních poplatků se dále vyznačuje několika výhradami vznesenými Českou republikou k Modelové smlouvě OECD o zamezení dvojímu zdanění. Zdůraznila bych na prvním místě tu, kterou si Česká republika vyhrazuje právo vůbec licenční podmínky jako stát jejich zdroje zdaňovat, protože v současném znění Modelové smlouvy OECD už je zakotveno zdanění licenčních poplatků pouze ve státě domicilu jejich příjemce. Obdobně vznesla Česká republika výhradu umožňující zdaňovat v režimu licenčních poplatků příjmy z užívání movité věci, kteréžto již také v současnosti podle Modelové smlouvy OECD tomuto režimu nepodléhají. Zatímco zákon o daních z příjmů označuje za příjmy zdanitelné srážkovou daní u zdroje veškeré příjmy z užívání movité věci umístěné na území České republiky, pro příjmy rezidentů států, se kterými je uzavřena smlouva o zamezení dvojího zdanění, se musí z důvodu naplnění smluvní definice licenčního poplatku jednat o poskytnutí práva na užití průmyslového, obchodního nebo vědeckého zařízení. Platby za nájem movité věci, jakkoli se vzhledem k obvyklému chápání slova licence může jevit zvláštní jejich zařazení pod licenční poplatky, jsou zejména v případě jmenovaných zařízení úhradou za poskytnutí kapitálu a jejich zařazení pod režim licenčních poplatků je v tomto opodstatněné.

Kapitálové platby jsou nesporně skupinou příjmů, na které se výrazně projevuje snaha států co nejvíce zamezit jejich mezinárodnímu dvojímu zdanění za účelem odstranění překážek mezinárodního ekonomického styku. Pokud tedy v současnosti vznikají v oblasti mezinárodního zdanění těchto plateb problémy, nejsou již způsobeny dvojitým zdaněním téhož příjmu ve více státech, ale právě často obtížnou interpretací a aplikací mezinárodních smluv, které mají dvojímu zdanění zabránit. I tyto smlouvy se totiž mohou z důvodů různého pojetí

některých ustanovení dostávat do kolizí. Mnohdy je také příčinou složité aplikace smluvních ustanovení skutečnost, že instituty upravené ve smlouvách o zamezení dvojího zdanění dobře neodpovídají pojmům vnitrostátních daňových předpisů. Ze snahy o zabránění dvojímu zdanění tak pramení další dílčí problémy.

Obecně však lze říci, že ekonomická situace motivuje státy stále více k odstraňování překážek přeshraničního ekonomického styku a mezinárodních investic. Dobrým dokladem toho jsou úplná osvobození určitých kapitálových plateb v rámci vztahů uvnitř Evropské unie, stejně jako skutečnost, že suverénní státy se postupně vzdávají svých tradičních práv na zdanění kapitálových příjmů v zemi jejich zdroje, což je trend, který pozorujeme v ustanoveních uzavíraných mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění.

Jakkoli tyto trendy slibují do budoucna celkové zmírnění negativních dopadů mezinárodního dvojího zdanění nejen kapitálových plateb, lze očekávat, že vzhledem ke komplexnosti současného systému právních předpisů dvojímu zdanění bránících budou určité problémy s aplikací či interpretací pravidel mezinárodního zdanění příjmů nadále přetrvávat. Tato diplomová práce chtěla upozornit na některé praktické problémy, které jsou pro oblast mezinárodního zdanění kapitálových plateb charakteristické v současnosti.
