**Hodnocení**
**diplomové práce paní Šárky Holubářové**

**Problematika kapitálových plateb v mezinárodním zdanění**

---

Paní Šárka Holubářová si za téma své diplomové práce zvolila aktuální problematiku mezinárodního zdanění a zaměřila se na otázky spojené se zdaněním kapitálových příjmů.

V úvodní části autorka vysvětluje pojetí své diplomové práce, základní termíny, které se ke zkoumané problematice váží. V rámci stručného objasnění metod zamezení dvojího zdanění autorka uvádí na str. 3, že „mezi jednostranné úlevy českého práva při dvojitým zdanění patří možnost za určitých podmínek zahraniční daň z příjmu, u něhož nebylo dvojitým zdanění odstraněno jinak, odečíst od základu daně“. Domnívám se, že autorka má na mysli ustanovení § 38f zákona o daních z příjmů, nicméně ve znění platném do 31.12.2000. Svě tvrzení by proto autorka měla korigovat v rámci ústní obhajoby své diplomové práce.

V první kapitole, nazvané Obecné otázky mezinárodního zdanění kapitálových plateb, se autorka zabývá pojmovým vymezením skutečného vlastníka kapitálových plateb. Vysvětluje techniku zápočtu zahraniční daně na českou daňovou povinnost poplatníka. Věnuje se rovněž problematice mezinárodního dvojího „nezdanění“. Do této kapitoly autorka zařadila rovněž vysvětlení evropských předpisů, a to směrnice Rady 90/435/EHS, o společném systému zdanění mateřských a dceřiných společností, a směrnice Rady 2003/49/ES, o společném systému zdanění úroků a licenčních poplatků.

Druhá kapitola je věnována Mezinárodnímu zdanění dividend. Autorka nejprve vysvětluje pojem dividendy ve smyslu daňových předpisů včetně smluv o zamezení dvojího zdanění. Mimo jiné zmiňuje rovněž pokyn Ministerstva financí ČR - Pokyn D-300. V rámci ústní obhajoby své diplomové práce by mohla autorka obecně vysvětlit právní povahu a závaznost pokynů Ministerstva financí ČR řady „D“. V další části se autorka zabývá problematikou přiřaditelnosti dividendových příjmů stále

provozovně zahraniční společnosti. Sporné otázky, spojené s možností postoupení samostatně převoditelného práva na dividendu, dokládá judikaturou.

Ve třetí kapitole, Mezinárodní zdanění úroků, autorka nejprve objasňuje základní pravidla zdanění úrokových plateb. Upozorňuje na problémy spojené s určením státu zdroje úroků. V této části se věnuje i problematice reklasifikace úroků na podíly na zisku.

Čtvrtou kapitolu autorka věnovala Mezinárodnímu zdanění licenčních poplatků. Zabývá se pojmovým vymezením licenčních poplatků, zejména v souvislosti s podřazením nájemného za zařízení pod licenční poplatky. Vysvětluje rovněž sporné momenty zařazení plateb za software pod licenční poplatky, přičemž polemizuje se závěry Pokynu MF D-40.

V závěru své diplomové práce autorka shrnuje poznatky, k nimž při zpracování zvoleného tématu dospěla.

Práce je zpracována velmi komplexně a podrobně. V diplomové práci nechybí vysvětlení aktuální judikatury, postrádám však konkrétnější úvahy de lege ferenda. Na druhé straně oceňuji podrobné zpracování i komparaci jednotlivých smluv, kterými je Česká republika vázána. V rámci ústní obhajoby diplomové práce by autorka dále mohla blíže zmínit změny v oblasti mezinárodního zdanění kapitálových plateb, které přinesla novelizace zákona o daních z příjmů provedená zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů. Mám na mysli především rozšíření osvobození dividend a kapitálových zisků.

Citace odborné literatury odpovídá zvyklostem vědecké práce.

Přes drobné nedostatky, které jsem autorce vytkl, práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 5.2.2008

JUDr. Petr Novotný